pertinência da renovação daquele contrato administrativo, ou determinar a adoção de 
medida administrativa e/ou de mercado diversa. 

2.8. Por fim, porém não finalmente, conforme descrito no Documento de formalização da 
demanda, necessitaremos de uma solução de mercado, para que possamos transportar 228 
(duzentos e vinte e oito) servidores (professores e servidores de demais departamentos), 
divididos em 15 (quinze) roteiros, conforme descrito a seguir: 

LEVANTAMENTO DE MERCADO 

3.1. Consiste no estudo e análise das alternativas possíveis de soluções, para chegar a uma 
melhor solução visando a demanda para locomoção de educadores e servidores, através

[...]

metodologias de trabalho dicotómicas - diversos roteiros distintos -, assim, como meio 
de equalizá-las e viabilizar o cotejo direto, entre as mesmas, será considerado a rota de 
n° 5, que é a primeira rota do contrato N° 047, celebrado para com a empresa LOC 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, que possui uma totalidade anual de 
9.600km (nove mil e seiscentos quilómetros), já que, considerar todas as rotas, tão 
apenas, tornaria mais complexa o cotejo das opções, sem qualquer impacto no resultado 
final, em sendo a seguinte rota: 

Em desdobramento do tópico anterior, ou seja, considerando a rota demonstrativa,

[...]

custear à aquisição do veículo - o que não é 
necessário na opção anterior -, bem como 
somos obrigados a arcar com os custos dos 
insumos inerentes à manutenção e de 
utilização, 	conforme 	planilha 
demonstrativa, identificando-se o valor 
médio de R$ 140.528,32 (cento e quarenta 
mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta 
e dois centavos) *1 

Ademais, há de frisar que a ponderação 
positiva, para a perspectiva financeira da 
presente opção de mercado, não se filia, 
exclusivamente, sobre o aspecto do preço 
de forma isolada, mas sim, devido ao fato 
da patrimonialização.

[...]

de características, identificado no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, 
disponível em: httrs://øncp.qov.br/apø/editais/76167717000194/2025f124,  que 

trata de aquisição de veículos pelo município de Pinhalão/PR, cujo o item de 
referência é o primeiro - veículo van -, cujo o valor unitário, é de R$ 338.126,00 
(trezentos e trinta e oito mil, cento e vinte e seis reais). Nesse sentido, considerando 
as diretivas do presente tópico, o valor predito se refere ao valor de aquisição total, 
porém, para chegar a um denominador comum de cotejo entre as diferentes opções 
de mercado, o valor foi dividido pela quantitativo de anos de expectativa de ciclo de

[...]

vida útil do objeto, em sendo de 05 (cinco) anos, com depreciação de 20% (vinte por 
cento) ao ano, conforme o item 8703, do Anexo III - TAXAS ANUAIS DE 
DEPRECIAÇÃO, da Instrução Normativa RFB N° 1.700, de 14 de março de 2017, 
chegando-se ao valor, anual, de R$ 67.625,20 (sessenta e sete mil, seiscentos e 
vinte e cinco reais e vinte centavos). 

** Considerando que inexiste, o cargo específico para condutor de vans, nesta 

Õ 

municipalidade, entretanto, considerando que o existe processo de planejamento em 
andamento, para contratação de banca examinadora, para realização de concurso

[...]

público e que, aquele edital prevê vagas para atribuições necessárias para este 
requisito, some-se a isso o fato de que no Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS, existe servidor nomeado na função de Agente de condução de veículos de 
pequeno e médio porte, com proventos brutos de R$ 1.879,88 (mil, oitocentos e 
setenta e nove reais e oitenta e oito centavos), considerando que, ao incrementar 
um motorista, além do valor da remuneração, incidiria, também, o acréscimo de 5% 
(cinco por cento), considerando a alíquota do imposto das obrigações patronais, na 
forma da Lei Federal N° 13.670/2018 e, multiplicando-se pelo total de meses anual 
e o 130  salário, chega-se ao valor total de R$ 25.660,36 (vinte e cinco mil, seiscentos 
e sessenta reais e trinta e seis centavos). 

*** Considerando que, segundo o último contrato divulgado por esta municipalidade, 
para aquisição de combustível, o de N° 131/2024, segundo o tópico 1.2.1., o óleo 
diesel sio, é praticado o desconto de 0,07% (zero virgula zero sete por cento), no